Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diferenciace a individualizace výuky nadaných žáků s ADHD na 1. stupni ZŠ

Differentiation and individualization of teaching gifted with ADHD
at primary school

Edita Horová

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

2018

Prohlášení

*Odevzdáním této diplomové práce na téma *Diferenciace a individualizace výuky nadaných žáků s ADHD na 1. stupni ZŠ* potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 19. 6. 2018

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala PhDr. Tereze Krčmářové, Ph.D. za její ochotu, cenné rady, doporučení a vstřícnost při vedení této diplomové práce.

Také bych zde ráda poděkovala vedení a všem zúčastněným pedagogům základní školy, na které probíhal výzkum k této diplomové práci, za jejich ochotu nechat mě pozorovat během výuky, sdílet se mnou názory a zkušenosti a za snahu pomoci mi při realizaci výzkumu.

ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl předložit a popsat efektivní strategie a výukové metody využívané učiteli nadaných žáků s ADHD, během kterých dochází k zohledňování rozdílných vzdělávacích potřeb těchto žáků. Tato práce také uvádí, jak fakulní učitelé 1. stupně uplatňují tyto strategie a výukové metody v rámci integrované i segregované formy vzdělávání nadaných žáků s ADHD. Teoretická část práce shrnuje poznatky o problematice diferenciaci, individualizaci, nadání a strategiích výuky nadaných žáků. Zabývá se také specifickou skupinou nadaných žáků s ADHD, kteří jsou zařazováni mezi žáky dvakrát výjimečné. Jsou zde tedy popsány i doporučované strategie pro vzdělávání žáků s ADHD. Na základě prostudování české i zahraniční literatury jsou zde vymezeny strategie a metody výuky vhodné pro nadané žáky s ADHD. Praktická část práce představuje kvalitativní výzkum provedený analýzou pozorovaných vyučovacích hodin ve třídách s nadanými žáky s ADHD a hloubkovými rozhovory s učiteli těchto žáků, kteří vyučují v integrované i segregované formě. Práce se snaží zjistit, jaké strategie a výukové metody tyto učitelé volí při práci s nadanými žáky s ADHD a do jaké míry jsou tyto strategie v souladu s nastudovanou literaturou. Výzkum prokázal, že tyto pozorovaní učitelé často využívají efektivních strategií a metod výuky, které žákům zajišťují individuální přístup vhodný pro jejich celkový rozvoj.

KLÍČOVÁ SLOVA

individualizace, diferenciaci, primární škola, nadaný žák, ADHD, strategie, výukové metody, plánování vyučování, učitel primární školy, inkluzivní vzdělávání, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

This master thesis aims to introduce and describe effective strategies and teaching methods that teachers of gifted pupils with ADHD use and during which the different educational needs of these learners are taken into consideration. This thesis also presents how faculty primary school teachers apply these strategies and teaching methods in integrated and segregated forms of education focused on gifted pupils with ADHD. The theoretical part of this thesis summarizes findings about the issues of differentiation, individualization, talent and teaching strategies of gifted pupils. It also deals with a specific group of gifted pupils with ADHD which are classified as twice-exceptional learners. Therefore, there are also described the recommended strategies for the education of pupils with ADHD. Based on the study of Czech and foreign literature, this thesis delimits strategies and teaching methods which are suitable for gifted pupils with ADHD. The practical part of the thesis is a qualitative research done by analysing the observed lessons in classes with gifted pupils with ADHD, and subsequent in-depth interviews with the teachers of these pupils who teach in an integrated and segregated forms of teaching. This thesis tries to find out what strategies and teaching methods these teachers choose during the work with gifted pupils with ADHD and to what extent these strategies are in accordance with the literature searched in the theoretical part. The research has shown that these observed teachers often use effective teaching strategies and methods to provide pupils with an individual approach appropriate to their overall development.

KEYWORDS

individualization, differentiation, primary school, gifted pupil, ADHD, strategies, teaching methods, planning lessons, inclusive education, primary school teacher, qualitative research

Obsah

ÚVOD..... 8
TEORETICKÁ ČÁST..... 10
1 Diferenciace..... 10
1.1 Historie diferenciace..... 12
1.2 Klasifikace diferenciace..... 14
1.2.1 Kvantitativní a kvalitativní diferenciace..... 14
1.2.2 Vnější a vnitřní diferenciace..... 14
1.3 Výhody a nevýhody diferenciace..... 17
1.4 Shrnutí..... 19
2 Individualizace..... 20
2.1 Individualizace a temperamentové charakteristiky dítěte..... 22
2.2 Individualizace a styly učení..... 23
2.3 Individualizace a schopnosti dítěte..... 24
2.4 Individualizační principy..... 26
2.4.1 Typy individualizace..... 27
2.5 Praktická doporučení pro realizaci individualizovaného vzdělávání..... 27
2.6 Shrnutí..... 28
3 Nadání a talent..... 30
3.1 Pojmy a terminologie..... 30
3.2 Nadané dítě..... 31
3.2.1 Identifikace nadaného žáka..... 32
3.2.2 Projevy a charakteristika nadaných dětí..... 33
3.3 Specifika práce s nadaným žákem..... 37
3.3.1 Metody ve vyučování nadaných žáků..... 39

3.4 Specifické skupiny nadaných..... 41
3.4.1 Dvakrát výjimečné děti..... 41
4 ADHD..... 44
4.1 Klasifikace ADHD..... 44
4.2 Hyperaktivita, impulzivita a nepozornost..... 44
4.3 Projevy ADHD..... 45
4.4 Zásady pro práci s žáky s ADHD..... 46
5 Nadaný žák s ADHD..... 50
5.1 Specifika pro práci s nadanými žáky s ADHD..... 50
6 Shrnutí teoretické části..... 54
EMPIRICKÁ ČÁST..... 55
1 Představení tématu výzkumu..... 55
1.1 Charakteristika výzkumného problému..... 56
1.2 Výzkumné otázky..... 56
2 Použité metody a organizace sběru dat..... 58
3 Zkoumaný vzorek a místo výzkumu..... 60
4 Průběh výzkumu..... 62
5 Výsledky výzkumu..... 63
5.1 Analýza vyučovacích hodin..... 63
5.1.1 Tabulka 1 – pozorování učitelky A..... 66
5.1.2 Tabulka 2 – pozorování učitelky A..... 71
5.1.3 Tabulka 3 – pozorování učitelky B..... 75
5.1.4 Tabulka 4 – pozorování učitelky C..... 79
5.2 Hlubkové rozhovory..... 83
5.2.1 Učitelka A..... 83

5.2.2 Učitelka B 87
5.2.3 Učitelka C 90
5.3 Závěry výzkumu 93
5.3.1 Srovnání učitelů 93
5.3.2 Zhodnocení výzkumu a shrnutí empirické části práce 96
Závěr 99
Seznam použitých informačních zdrojů 101
Seznam příloh 105

ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma diferenciaci a individualizaci výuky na 1. stupni ZŠ. Zdrojem inspirace pro diplomovou práci mi bylo především setkávání se během studia a praxe s velkým množstvím žáků s odlišnými vzdělávacími potřebami. Problematika individualizace a diferenciaci ve výuce je nejen pro mě, jakožto začínající učitelku prvního stupně, ale i pro ostatní pedagogy a pedagogické pracovníky velice důležitá a nabyté vědomosti ze studia a tvorby této práce budou určitě přínosné pro mou budoucí praxi.

Tato diplomová práce se zaměřuje nejen na integrovanou diferenciaci a individualizaci výuky v heterogenní třídě na prvním stupni ZŠ, do které dochází žáci tzv. dvakrát výjimeční, tj. nadané děti s handicapem, ale i na diferenciaci a individualizaci výuky těchto žáků v segregované skupině, kam docházejí pouze mimořádně nadaní žáci.


[…]

- KASÍKOVÁ, Hana a Jana STRAKOVÁ, ed. *Diverzita a diferenciacie v základním vzdělávání*. Praha : Karolinum, 2011, 348 s. ISBN 978-80-246-1911-8.
- KASÍKOVÁ, Hana a Josef VALENTA. *Reformu dělá učitel, aneb, Diferenciacie, individualizace, kooperace ve vyučování: (pohledy pedagogické)*. Praha : Sdružení pro tvořivou dramaturgii, 1994, 56 s. ISBN 80-901660-0-8.
- KOZLÍK, Jaroslav, Vladimír VÁCLAVÍK a Jana NOVÁČKOVÁ. *Směrování k základní škole zítřka*. Praha : Fortuna, 1998, 116 s. ISBN 8071685364.
- KREJČOVÁ, Věra, ed. *Aktuální témata výchovy a vzdělávání ve škole: texty pro studijní disciplínu Teorie výchovy*. Hradec Králové : Gaudeamus, 2005, 93 s. ISBN 80-7041-391-3.
- LANDAU, Erika. *Odvaha k nadání*. Praha : Akropolis, 2007. ISBN 9788086903484.

- LAZNIBATOVÁ, Jolana. *Nadané dieta : jeho vývin, vzdelávanie a podporovanie*. 2. vyd. Bratislava : Iris, 2001, 394 s., [16] s. obr. príl. ISBN 80-89018-53-X.
- LAZNIBATOVÁ, Jolana a Irene H. YPENBURG. *Nadané dieťa: jeho vývin, vzdelávanie a podporovanie*. 3. vyd. Bratislava : Iris, 2007, 394 s. ISBN 80-89018-53-X.
- LOVECKY, D.V. *Gifted Children with Attention Deficit Disorder. Understanding Our Gifted*. May-June 1994. Vol. 6, Issue 5.
- MACHŮ, Eva. *Rozpoznávání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běžné třídě základní školy: příručka pro učitele a studenty učitelství*. Brno : Masarykova univerzita, 2006, 64 s. ISBN 80-210-3979-5.
- MICHALÍK, Jan, Pavlína BASLEROVÁ a Lenka FELCMANOVÁ. *Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu zdravotního nebo sociálního znevýhodnění: obecná část*. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4654-7.
- MOON, S. *Gifted Children With Attention Deficit/Hyperactivity Disorder*. In M. Neihart, S. Reis, N. Robinson, S. Moon (Eds.). *The social and emotional development of gifted children: What do we know?* (pp. 193-204), 2002. Waco, TX: Prufrock Press.
- MÖNKES, F. J. a Irene H. YPENBURG. *Nadané dítě : rukověť pro rodiče a učitele*. Praha : Grada, 2002, 98 s. ISBN 80-2470445-5.
- NEIHART, M. *Gifted Children with Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD)*. ERIC Digest. [Online] 2003. [Citace: 8. červen 2018]. Dostupné z: <https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED482344.pdf>.
- PORTER, Louise. *Gifted Young Children: A guide for teachers and parents*. Buckingham : Open University Press, 1999, 224 s. ISBN 0335-20552-6.
- PORTEŠOVÁ, Šárka. *Skryté nadání: psychologická specifika rozumově nadaných žáků s dyslexií*. Brno : Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-5014-3.
- PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 4., aktualiz. vyd. Praha : Portál, 2003, 322 s. ISBN 80-717-8772-8.

RIEF, Sandra F. *Nesoustředěné a neklidné dítě ve škole: praktické postupy pro vyučování a výchovu dětí s ADHD*. Praha : Portál, 1999, 251 s. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 80-7178-287-4.

SEJVALOVÁ, Jitka. *Talent a nadání: jejich rozvoj ve volném čase*. Praha : IDM MŠMT, 2004. ISBN 80-86784-03-7.

SILVERMAN, Linda K. *Asynchrony: A New Definition of Giftedness*.

In: <https://blogs.tip.duke.edu/giftedtoday/> [online]. 2007 [Citace: 20. květen 2018].

Dostupné z: <https://blogs.tip.duke.edu/giftedtoday/2007/01/23/asynchrony-a-new-definition-of-giftedness/>

TOMLINSON, Carol A. *The Differentiated Classroom : Responding to the Needs of All Learners*. Alexandria, Va. : Association for Supervision and Curriculum Development, c1999. ISBN 08-712-0342-1.

VALIŠOVÁ, Alena a Hana KASÍKOVÁ. *Pedagogika pro učitele*. Praha : Grada, 2007, 402 s. Pedagogika (Grada). ISBN 9788024717340.

ZELINKOVÁ, Olga. *Poruchy učení: specifické vývojové poruchy čtení, psaní a dalších školních dovedností*. 10., zcela přeprac. a rozš. vyd. Praha : Portál, 2003, 263 s. ISBN 80-7178-800-7.

ZELINKOVÁ, Olga. *Dyslexie v předškolním věku?*. Praha : Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-321-5.

ZORMANOVÁ, Lucie. *Výukové metody v pedagogice: tradiční a inovativní metody, transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod*. Praha : Grada, 2012. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4100-0.
