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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň
Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Problematika individuálního přístupu k nadaným žákům s ADHD je téma zajímavé, v této

podobě dosud, domnívám se, nezpracované. Zdánlivě specifické, úzce zaměřené téma má

potenciál poukázat na obecnější a jistém slova smyslu typické problémy s uplatňováním

individualizace ve školní praxi, zejména u dětí s kombinovanými diagnózami.

Úvod práce přináší vysvětlení motivace pro volbu tématu, vymezuje cíle, pojetí a obsah

práce.

Práce je psaná adekvátním jazykovým stylem, má vzhledem ke svým cílům logickou

základní strukturu. Za diskutabilní považuji spíše rozsah a obsah některých částí. Autorka

např. poskytuje poměrně zevrubný kvalitní dějinně pedagogický výklad pojmů

diferenciace a individualizace z běžně dostupných sekundárních zdrojů, zatímco

jádrovému problému nadání v kombinaci s ADHD je věnováno v teoretické části

nepoměrně méně prostoru, než by si zasloužil (zabývá se jím až od str. 50).

Oproti zadání práce autorka s výjimkou výborné klíčové 5. kapitoly nevyužívá téměř

zahraniční zdroje. I v rámci tématu jí unikly zajímavé slovenské zdroje- Laznibatová-

Jurášková http://www.vudpap.sk/sub/vudpap.sk/images/CelyCasopis/papd-2005-3-

text.pdf. Publikace Portešové uvedená v seznamu zůstala v textu nevyužitá, i když

souvislost mezi ADHD a poruchami učení je významná a strategie intervence lze očekávat

podobné. Přesto teoretická část působí jako promyšlený čtivý celek, který motivuje

http://www.vudpap.sk/sub/vudpap.sk/images/CelyCasopis/papd-2005-3-text.pdf
http://www.vudpap.sk/sub/vudpap.sk/images/CelyCasopis/papd-2005-3-text.pdf

čtenáře pro čtení následující praktické části a poskytuje mu základní vhled do řešené

problematiky.

Výzkumný projekt je dobře dokumentovaný a přehledně prezentovaný. Přináší drobnou

kvalitativní sondu do ve školní praxi stále výjimečného modelu polointegrovaného

vzdělávání nadaných na počátku školní docházky. Za klíčovou metodu výzkumu považuji

rozhovory se 3 učitelkami. Pozorování 4 vyučovacích hodin nutně zůstává jen metodou

doplňkovou, doplňující obraz autorky o respondentech a prostředí, v němž se sledovaný

jev odehrává. Stejně jako nelze v pravém slova smyslu považovat za respondenty 2

nadané žáky s ADHD, o nichž konkrétně se čtenář mnoho nedozví, přestože autorka

hovoří o nutnosti dívat se na dítě jako celek a individualitu. Autorka dochází k nadějnému

a vzhledem k předloženým důkazům odvážnému závěru, že sledované učitelky dokáží

reagovat na potřeby nadaných žáků s ADHD. Domnívám se, že autorka přinesla zejména

důkazy o tom, že v tomto konkrétním případě hraje významnou roli systém školy, který

snímá z učitele požadavek na diagnostiku jak nadání, tak ADHD a zároveň koncepčně

prosazuje akcent na konstruktivistickou výuku a zvýšenou toleranci k individuálním

odlišnostem u všech svých žáků.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Posuďte, zda strategie uvedené jako účinné pro nadané žáky s ADHD na str. 53 jsou

vhodné i pro žáky nadané, žáky s ADHD a kterékoli jiné žáky. Co z toho podle Vás

vyplývá?

2. Jak očekáváte, že se liší Vámi sledovaná problematika ve vyšších ročnících školy, ve

které jste realizovala výzkum?

3. Navrhněte změny výzkumné metodologie, které by umožnily přinést obecněji platné

závěry výzkumu.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: